

EU-rettsaker som etter en foreløpig oversikt vil kunne behandles i EØS-komiteen 15. mars 2024

I det nedenstående følger oversikt inndelt som følger:

Under pkt. I følger rettsaker som krever lov- eller budsjettendring, samt rettsaker som krever forskriftsendring som vurderes å gripe vesentlig inn i norsk handlefrihet.

Under pkt. II følger rettsaker som krever forskriftsendring som ikke griper vesentlig inn i norsk handlefrihet, samt rettsaker som ikke har konsekvenser for norsk lovgivning.

Innhold

I. Rettsaker som krever lov- eller budsjettendring samt rettsaker som krever forskriftsendring som vurderes å gripe vesentlig inn i norsk handlefrihet.....	2
ARBEIDS- OG INKLUDERINGSDEPARTEMENTET, BARNE- OG FAMILIEDEPARTEMENTET OG KULTURDEPARTEMENTET	2
FINANSDEPARTEMENTET	9
FORSVARSDPARTEMENTET	12
II. Rettsaker som krever forskriftsendring som ikke griper vesentlig inn i norsk handlefrihet, samt rettsaker som ikke har konsekvenser for norsk lovgivning.....	14
FINANSDEPARTEMENTET	14
FORSVARSDPARTEMENTET	15
HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENTET	16
HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENTET OG LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET	16
HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENTET, LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET OG NÆRINGS- OG FISKERIDEPARTMENTET	16
JUSTIS- OG BEREDSKAPSDPARTEMENTET	17
KLIMA- OG MILJØDEPARTEMENTET	17
LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET	19
LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET OG NÆRINGS- OG FISKERIDEPARTEMENTET	21
SAMFERDSELSDEPARTEMENTET	22

I. Rettsaker som krever lov- eller budsjettendring samt rettsaker som krever forskriftsendring som vurderes å gripe vesentlig inn i norsk handlefrihet

ARBEIDS- OG INKLUDERINGSDEPARTEMENTET, BARNE- OG FAMILIEDEPARTEMENTET OG KULTURDEPARTEMENTET

32019L1158 Europaparlaments- og rådsdirektiv (EU) 2019/1158 av 20. juni 2019 om balanse mellom arbeidsliv og familieliv for foreldre og omsorgspersoner og om oppheving av rådsdirektiv 2010/18/EU

Fordi gjennomføring av EØS-komiteens beslutning krever lovendring og har budsjettmessige konsekvenser, er Stortingets samtykke til godkjenning av EØS-komiteens beslutning nødvendig etter Grunnloven § 26 annet ledd. Det vil derfor bli tatt forbehold om Stortingets samtykke.

Status

Direktivet ble vedtatt 20. juni 2019 og trådte i kraft 2. august 2019.

Proessen med innlemmelse pågår, og EØS-komiteen forventes 15. mars 2024 å treffe beslutning om å endre EØS-avtalens vedlegg XVIII (Helse og sikkerhet på arbeidsplassen, arbeidsrett og lik behandling av menn og kvinner) ved innlemmelse av europaparlaments- og rådsdirektiv (EU) 2019/1158 av 20. juni 2019 om balanse mellom arbeidsliv og familieliv for foreldre og omsorgspersoner og om oppheving av rådsdirektiv 2010/18/EU (WLB-direktivet).

Departementet tar sikte på å legge fram en Prop. LS våren 2024 med forslag til endringer i folketrygdloven for å gjennomføre den resterende delen av direktivet fra 2. august 2024, og for å be om Stortingets samtykke til innlemmelse av direktivet i EØS-avtalen.

1. Direktiv (EU) 2019/1158) om balanse mellom arbeidsliv og familieliv for foreldre og omsorgspersoner ("WLB-direktivet")

1.1. Innledning

EU vedtok 20. juni 2019 direktiv (EU) 2019/1158 om balanse mellom arbeidsliv og familieliv for foreldre og omsorgspersoner og om oppheving av direktivet for foreldrepermisjon gitt i rammeavtalen mellom de europeiske partene i arbeidslivet 2010/18/EU.

EØS-komiteen forventes 15. mars 2024 å treffe beslutning om innlemmelse av direktivet i EØS-avtalen. Fordi gjennomføring av EØS-komiteens beslutning krever lovendring og har budsjettmessige

konsekvenser, er Stortingets samtykke til godkjenning av EØS-komiteens beslutning nødvendig etter Grunnloven § 26 annet ledd. Det vil derfor bli tatt forbehold om Stortingets samtykke.

For å innlemme direktivet i EØS-avtalen, har det vært behov for å tilpasse teksten i direktivet slik at den passer inn i en EØS-sammenheng, med følgende tilpasningstekst: "Direktivets bestemmelser skal for denne avtales formål gjelde med følgende tilpasning: I artikkel 2 skal ordene 'og til EFTA-domstolens rettspraksis, i samsvar med EØS-avtalen' tilføyes etter ordene 'EU-domstolens rettspraksis'."

Bakgrunnen for tilpasningsteksten er å tydeliggjøre at for EØS-statene er også EFTA-domstolens praksis relevant for fastleggelsen av innholdet i arbeidstakerbegrepet i artikkel 2, samt å få fram at EØS-avtalen setter rammer for når praksis fra EU-domstolen er relevant for EØS-statene. I tillegg til direktiv (EU) 2019/1158, er det flere rettsakter på Arbeids- og inkluderingsdepartementets og Kultur- og likestillingsdepartementets områder som har tilsvarende eller lignende virkeområdebestemmelse og definisjon av «arbeidstaker». Det har derfor vært en koordinert tilnærming til valg av tilpasningstekst på dette punktet.

Direktivets formål er blant annet å fremme en mer lik fordeling av omsorgsansvaret for barn mellom kvinner og menn, samt likestilling av kvinner, herunder kvinners deltakelse på arbeidsmarkedet. For dette formålet fastsetter direktivet individuelle rettigheter knyttet til fedrepermisjon, foreldrepermisjon og omsorgspermisjon, samt fleksible arbeidsordninger for arbeidstakere som er foreldre eller omsorgspersoner. Direktivet innfører minimumskrav som landene må oppfylle, og det er tillatt å ha gunstigere bestemmelser enn det som følger av direktivet.

EUs svangerskapsdirektiv (92/85/EØF) er innlemmet i EØS-avtalen. Direktivet om et balansert arbeids- og familieliv endrer ikke kvinners rettigheter under svangerskapsdirektivet. Det følger av blant annet premis 47 i fortalet at WLB-direktivet ikke skal redusere kvinners rettigheter under svangerskapsdirektivet. Permisjon under WLB-direktivet kommer derfor i tillegg til kvinners rett til svangerskapspermisjon. Dagens regler om barselpermisjon til mor i henhold til svangerskapsdirektivet forblir derfor uendret.

De viktigste endringene som følger av direktivet om balansert arbeids- og familieliv er:

- 4 måneder foreldrepermisjon til hver av foreldrene videreføres, men den ikke-overførbare delen økes fra 1 til 2 måneder til hver av foreldrene og det innføres krav om at disse 2 månedene må være betalt. For EUs medlemsland gir det anledning til å utsette innføring av 2 av disse ukene til 2. aug. 2024, de øvrige 6 ukene må innføres innen 2. aug. 2022.
- EU/EØS-landene bestemmer i utgangspunktet nivået på betalingen, men nivået på betalingen skal stimulere begge foreldrene til å ta ut foreldrepermisjon.
- Det innføres 10 dagers betalt permisjon til fedre i forbindelse med fødsel. Betalingen må minimum være på sykepengenivå.
- Det innføres rett til 5 dager omsorgspermisjon per arbeidstaker hvert år. Det er ikke et krav om at permisjonen må være betalt.
- Retten til å fleksibilitet i arbeidsforholdet styrkes. Man kan be om kortere arbeidstid, jobbe hjemmefra mm.

1.2. Utfyllende om direktivets bestemmelser om foreldrepermisjon

Direktivet kommer til anvendelse for arbeidstakere, se artikkel 2.

Artikkel 4 nr. 1 innebærer at fedre skal ha rett til ti dager betalt permisjon fra arbeid i forbindelse med barnets fødsel. Medlemsstatene kan bestemme om deler av permisjonen skal kunne tas før barnet er født, eller kun etter fødselen, samt om det skal være adgang til et fleksibelt uttak av permisjonen, for eksempel om permisjonen skal kunne deles opp eller tas i kombinasjon med arbeid.

Artikkel 5 nr. 1 innebærer at hver av foreldrene skal ha rett til minst fire måneder permisjon. Medlemsstatene kan bestemme om permisjonen må tas før barnet når en viss alder, som kan være inntil barnet er åtte år. Videre skal medlemsstatene sørge for at to måneder av permisjonen ikke kan overføres til den andre forelderen, jf. artikkel 5 nr. 2. Det innføres også et krav om at disse to månedene permisjon til hver av foreldrene skal være betalt se artikkel 8 nr. 3. Medlemsstatene kan gjøre retten til permisjon betinget av forutgående arbeidsforhold av en viss varighet, som ikke kan overstige ett år, jf. artikkel 5 nr. 4.

Direktivet stiller visse krav til hvilket nivå det bør være på ytelsene i permisjonstiden, jf. artikkel 8. Når det gjelder fedres rett til ti dager permisjon i forbindelse med fødselen, skal betaling eller ytelser i denne perioden tilsvare det vedkommende vil få ved opphold i arbeidet på grunn av forhold ved arbeidstakerens helse, jf. artikkel 8 nr. 2. Ytelsen som mottas må med andre ord tilsvare nivået for sykepenger i medlemsstaten. Medlemsstatene kan gjøre rett til betaling eller ytelser under permisjon betinget av et forutgående arbeidsforhold av en viss varighet, som ikke kan overstige seks måneder forut for fødselen, jf. artikkel 8 nr. 2. Når det gjelder foreldrenes rett til to måneder betalt permisjon hver, gis medlemsstatene en noe større skjønnsfrihet til å fastsette nivået på ytelsen, men nivået skal være slik at det stimulerer til uttak av slik permisjon, jf. artikkel 8 nr. 3.

2. Merknader

2.1. Rettslige konsekvenser

Gjennomføringen av direktivet i norsk rett krever endringer i foreldrepengeordningen som er regulert i folketrygdloven kapittel 14.

EUs frist for å gjennomføre hoveddelen av direktivet, dvs. innføring av seks uker betalt foreldrepermisjon, i tillegg til ti dager betalt permisjon for far i forbindelse med fødselen, var 2. august 2022. Fristen for innføring av de siste to av de åtte ukene med betalt foreldrepermisjon, er utsatt til 2. august 2024. Ved oppfølging av direktivet og gjennomføring i nasjonal rett, har departementet lagt til grunn de samme fristene som EU. Hoveddelen av direktivet ble derfor gjennomført i norsk rett med virkning fra 2. august 2022, jf. Prop. 15 L (2021-2022) Endringer i folketrygdloven mv. (styrking av fedres rett til foreldrepenger mv.), og lov 18. mars 2022 nr. 11 om

endringer i folketrygden mv. (styrking av fedres rett til foreldrepenger mv.), selv om Norge ikke er folkerettslig forpliktet til å gjennomføre direktivet før det er innlemmet i EØS-avtalen. Gjennomføringen omfattet innføring av en individuell rett for far til seks ukers betalt foreldrepermisjon, i tillegg til ti dagers betalt permisjon i forbindelse med fødsel. Videre ble det innført et unntak i ordningen slik at foreldre som får to barn svært tett, får mulighet til å ta ut foreldrepenger de ellers ville mistet. Det var ikke behov for endringer for mødres rett til foreldrepenger, fordi folketrygden allerede oppfyller kravene i direktivet.

I tråd med de fastsatte fristene, vil innføringen av de siste to ukene med betalt foreldrepermisjon bli gjennomført med virkning fra 2. august 2024, jf. Prop. 1 S (2023-2024) Barne- og familiedepartementet. Dette ble også varslet i Prop. 1 S (2021-2022) Barne- og familiedepartementet og Prop. 15 L (2021-2022) Endringer i folketrygdloven mv. (styrking av fedres rett til foreldrepenger mv.). Gitt dette utgangspunktet har det ikke vært lagt opp til offentlig høring av forslaget.

Departementet tar sikte på å legge fram en Prop. LS for Stortinget våren 2024, se nedenfor under status.

2.2. Økonomiske og administrative konsekvenser

Gjennomføringen av hoveddelen av direktivet per 2. august 2022 innebar at alle fedre fikk en selvstendig rett til å ta ut åtte uker foreldrepenger når far har opptjent rett til foreldrepenger, og at to av disse ukene kunne tas ut i forbindelse med fødselen. Videre skulle fedres selvstendige uttaksrett utvides med ytterligere to uker fra 2. august 2024. Merkostnadene ved disse endringene i foreldrepengeordningen ble samlet anslått å gi merutgifter på 73 mill. kroner i 2022, og til å øke gradvis til 370 mill. kroner årlig i 2026 og påfølgende år. Det ble samtidig avsatt 3 mill. kroner til utviklingskostnader i 2022, og de varige økte driftskostnadene ble grovt beregnet til 1,2 mill. kroner.

Gjennomføringen av den resterende delen av direktivet om å gi fedre ytterligere to uker selvstendig uttaksrett skal gjennomføres fra 2. august 2024. Direktivet gir medlemsstatene noe skjønnsfrihet til å fastsette nivået på ytelsen. For å finansiere den siste utvidelsen på to uker, reduseres samtidig utbetalingen av ytelsen til 90 prosent for åtte av de ti ukene, jf. Prop. 1 S (2023-2024) Barne- og familiedepartementet. Dette vil gjøre den siste utvidelsen på to uker om lag budsjettneutryl. Utvidelsen vil anslagsvis gi om lag 4 900 fedre endrede rettigheter som følge av endringene. De administrative kostnadene er anslått til 10 mill. kroner i 2025 og 3 mill. kroner i året fra 2025.

2.3. Spesialutvalgets merknader

Direktivet er vurdert av spesialutvalget for personbevegelse, arbeidsliv og arbeidsmiljø, der berørte departementer er representert.

Spesialutvalget vurderer direktivet som EØS-relevant og akseptabel.

2.4. Andre mulige konsekvenser

En foreløpig vurdering viser at skipsarbeidsloven oppfyller de fleste kravene i direktivet, men at det kan være nødvendig med visse presiseringer. Dette vil vurderes nærmere og er beskrevet nedenfor:

- Som beskrevet ovenfor, innfører direktivet krav om 10 dagers betalt permisjon for fedre i forbindelse med fødsel i artikkel 4. Etter skipsarbeidsloven (sal.) § 7-4 har far rett til to ukers permisjon i forbindelse med fødselen. Dette må nødvendigvis endres til betalt permisjon for å være i samsvar med direktivet.
- Også som beskrevet ovenfor, skal to måneder betalt permisjon være reservert hver av foreldrene etter artikkel 5. Skipsarbeidsloven § 7-5 hjemler at foreldre har rett til permisjon i til sammen 12 måneder, medregnet svangerskapspermisjon og fødselspermisjon etter §§ 7-2 og 7-4. Formuleringen i skipsarbeidsloven er lik arbeidsmiljøloven, og det er som nevnt over foreløpig konkludert med at Norge på dette punktet oppfyller direktivets krav.
- Etter artikkel 7 har arbeidere rett til fri fra arbeid på grunn av force majeure med sykdom eller ulykke i familien som gjør det tvingende nødvendig for arbeideren å være til stede med familie. Dette kan være dekket av sal. § 7-9 om omsorg for og pleie av nære pårørende, men det kan være nødvendig å tydeliggjøre dette.
- Det må vurderes hvordan artikkel 9 om fleksible arbeidsordninger skal hensyntas innenfor sjøfart, der dette kan være vanskelig å oppfylle for arbeidsgivere. Sal. § 7-6 har åpnet for en viss fleksibilitet med muligheten for at svangerskaps-, fødsels- og foreldrepermisjon kan tas som delvis permisjon, innenfor en tidsramme på tre år.
- Det gjøres også oppmerksom på at det etter sal. §§ 7-8 og 7-9 er mulig å fravike bestemmelsene i tariffavtale for skip i utenriksfart registrert i norsk ordinært skipsregister (NOR). NIS-loven gir muligheten til å fravike §§ 7-2 og 7-3 og §§ 7-5 til 7-12 i tariffavtale. Det kan være nødvendig med ytterligere undersøkelser om slike muligheter for fravik er i tråd med direktivets artikkel 20 punkt 8 om muligheten for at arbeidslivets parter kan ta ansvar for implementeringen av direktivet.

Vurdering

Det følger av regjeringens Hurdalsplattform at foreldrepermisjonen skal være raus og sikre at begge foreldre har selvstendig krav på sin del av permisjonen sammen med barnet, og at regjeringen vil styrke fedres rettigheter. Etter departementets vurdering vil gjennomføringen av direktivet i norsk rett styrke fedres rettigheter, ved at fedre med opptjent rett til foreldrepenger gis mulighet til å ta ut ti uker foreldrepermisjon uavhengig av om mor er i aktivitet eller ikke. Gjennomføringen av direktivet vil bidra til at flere fedre får utvidet mulighet til å benytte seg av sine opptjente foreldrepengerrettigheter ved at foreldrepenger utbetales over en lengre periode. Disse fedrene gis dermed mulighet til å være hjemme med barnet sitt lenger, og kan slik bidra til å gi barn god tilknytning til begge foreldrene i første leveår.

Andre opplysninger

Bakgrunn

Gjeldende EØS-rett

I dag har EØS-landene stor grad av frihet til å utforme familiepolitikken slik de ønsker. To direktiv som er innlemmet i EØS-avtalen, fastsetter imidlertid noen minimumsvilkår som må være oppfylt. Dette gjelder blant annet:

- Svangerskapsdirektivet[1], som gir gravide, kvinnelige arbeidstakere rett til 14 uker betalt permisjon i forbindelse med fødsel (ikke adopsjon). Det er opp landene å avgjøre om permisjonen skal tas ut før og/eller etter fødsel. Se "rettslige vurderingen" ovenfor vedr. fortolkningen av direktivet.
- Foreldrepermisjonsdirektivet[2], som gir kvinner og menn rett til 4 måneder permisjon hver i forbindelse med fødsel eller adopsjon. Det er opp til medlemslandene å avgjøre om permisjonen skal være betalt. Minst én måned av permisjonen må være reservert til hver av foreldrene (mao. ikke overførbart mellom foreldrene).

[1] Direktiv 92/85/EU datert 19. oktober 1992

[2] Direktiv 2010/18/EU datert 8. mars 2010

Bakgrunnen for det nye direktivet

Kvinner er sterkt underrepresentert i det europeiske arbeidsmarkedet. En viktig årsak til dette er at kvinner i større grad enn menn, påtar seg omsorgen for barn og pårørende. Europakommisjonen har beregnet det samlede økonomiske tap i EU som følge av sysselsettingsgapet mellom kvinner og menn til å utgjøre 370 milliarder euro i året.

På bakgrunn av dette tok Kommisjonen i 2017 initiativ til tiltak som skal:

- Gjøre det enklere for foreldre å kombinere jobb og familieliv
- Fremme like muligheter for kvinner og menn
- Øke kvinneandelen i arbeidsmarkedet

Ett av tiltakene Kommisjonen foreslo var å innføre et direktiv som skulle legge til rette for et mer balansert familie- og arbeidsliv. Formålet med det nye direktivet var bl.a. å modernisere dagens EU-regler om foreldrepermisjon.

For å få fedre til å ta en større del av omsorgen for barna, foreslo Kommisjonen bl.a. at en større del av foreldrepermisjonen bør være reservert hver av foreldrene, samt å innføre et krav om at permisjonen skal være lønnet. Formålet var å gi foreldrene et insitament til en jevnere fordeling av permisjonen. Kommisjonens utkast til direktiv ble fremmet 26. april 2017.

Norsk holdning

Norge har støttet EUs initiativ til å bedre foreldres muligheter til å få betalt foreldrepermisjon, og kombinere arbeid- og familieliv. Norge har samtidig argumentert for at det er viktig å bevare statenes handlingsfrihet til å utforme nasjonale løsninger.

Norske myndigheter tok derfor initiativ til at det ble fremmet en felles EFTA-posisjon til forslaget i 2018 (se lenke nedenfor), der man støttet initiativet, men argumenterte for at landene gis større fleksibilitet til å velge nasjonale løsninger. Det ble bl.a. argumentert for at landene selv bør kunne avgjøre:

- hvor lang mødre- og fedrekvoten skal være
- når foreldrepengeperioden må være tatt ut
- om de 10 dagene permisjon til fedre i forbindelse med fødselen skal være betalt eller ikke

Etter forhandlinger mellom Kommisjonen, Rådet og Parlamentet har det blitt foretatt flere endringer i direktivutkastet som innebærer en oppmykning av noen av de opprinnelige kravene i Kommisjonens utkast.

Se EFTA-uttalelse datert 16. august 2018: [EEA EFTA Comment](#)

Se også EFTA-uttalelse fra 2016 vedr. EU-kommisjonens initiativ til å vurdere tiltak for å få et mer balansert arbeids- og familieliv: [EEA WG Note \(efta.int\)](#)

FINANSDEPARTEMENTET

32019R1238 Europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2019/1238 av 20. juni 2019 om et felleseuropeisk individuelt pensjonsprodukt (PEPP-produkt)

Ettersom det kreves lovendring for å gjennomføre forordningen i norsk rett, må det tas forbehold om Stortingets samtykke ved innlemmelsen av forordningen i EØS-avtalen.

Status

PEPP-forordningen ble vedtatt i EU og publisert i Official Journal 25. juli 2019. Forordningen trer i kraft i EU 14. august 2019. Reglene får anvendelse i EU ett år etter at nivå 2-rettsakter til forordningen er publisert i EU-tidene.

Direktivet er til vurdering på EFTA-siden for innlemmelse i EØS-avtalen.

Sammendrag av innhold

Forordning (EU) 2019/1238 om et felles europeisk individuelt pensjonsprodukt (PEPP) ble vedtatt i EU 20. juni 2019. Forordningen trer formelt i kraft i EU 14. august 2019. Reglene får anvendelse i EU ett år etter at nivå 2-rettsakter til forordningen er publisert i EU-tidene.

Forordningen er en del av EU-kommisjonens arbeid med å legge til rette for en kapitalmarkedsunion. Et formål med forordningen er å imøtegå utfordringene som følge av en aldrende befolkning og vedvarende lave renter ved å legge til rette for flere langsiktige investeringer på kapitalmarkedene. Det kan gi bedre avkastning for den som sparer enn tradisjonell sparing på bankkonto. Videre skal forordningen bidra til økte valgmuligheter for pensjonssparing, særlig for arbeidstakere som flytter over landegrenser. Forordningen skal videre bidra til å etablere et felles marked for tilbydere av individuelle pensjonsprodukter i EU. Et større europeisk marked for individuell pensjonssparing kan også gjøre det enklere å skaffe kapital til å finansiere langsiktige investeringer og bidra positivt til realøkonomien.

Pensjonsproduktene som forordningen regulerer skal være et individuelt, ikke arbeidsmarkedsrelatert pensjonsspareprodukt som er tegnet frivillig av en fysisk person med henblikk på langsiktig pensjonssparing. Produktene vil være et supplement til eksisterende statlige og private pensjonsordninger, og skal ikke erstatte eller harmonisere eksisterende nasjonale ordninger for privat pensjonssparing.

Forordningen pålegger ingen å tilby PEPP-produkter, men bare produkter som er registrert etter reglene i forordningen kan markedsføres og distribueres i EU under betegnelsen "PEPP".

Bare kredittinstitusjoner, forsikringsforetak, tjenestepensjonsforetak, verdipapirforetak med tillatelse til å drive porteføljeforvaltning, forvaltningsselskaper for verdipapirfond og forvaltere av alternative investeringsfond kan søke om registrering av et PEPP-produkt. Foretakets nasjonale tilsynsmyndigheter avgjør søknader om registrering. EIOPA (EUs finanstilsyn) skal føre et sentralt, offentlig register over alle individuelle pensjonsprodukter som er registrert etter forordningen. Et PEPP-produkt kan bare tilbys og distribueres når det er registrert i EIOPAs register.

Foretak som tilbyr PEPP-produkter, vil være underlagt både reglene i PEPP-forordningen og den relevante sektorlovgivningen som gjelder for foretaket. Et foretak som vil tilby eller distribuere PEPP-produkter i andre medlemsstater, må herunder overholde sektorlovgivningen som gjelder for den aktuelle typen foretak når det gjelder etableringsrett og rett til å yte grensekryssende tjenester. I tillegg må foretaket ha meddelt at det vil åpne en underkonto for vertsstaten produktet skal tilbys i etter reglene i PEPP-forordningen.

PEPP-forordningen inneholder en rekke bestemmelser som skal ivareta hensynet til forbrukerbeskyttelse. Blant annet skal tilbydere og distributører av PEPP-produkter opptre i tråd med god forretningskikk. Videre skal kundene få nærmere angitte opplysninger om produktet (PEPP-KID) og rådgivning før avtale inngås. Det stilles også nærmere krav til forsvarlig kapitalforvaltning. PEPP-tilbyderen kan tilby den som skal spare opptil seks investeringsalternativer. Et av alternativene skal være et grunnleggende/standard PEPP-produkt. Det skal være et produkt med egenskaper som har til formål å hindre at oppsparte midler går tapt, i form av en garanti eller andre risikoreduserende teknikker. Omkostninger og gebyrer knyttet til slike produkter kan ikke oversige én prosent av årlig oppspart kapital. Forordningen overlater til medlemsstatene å fastsette vilkår for de nasjonale underkontoene i oppsparingsfasen utover det som følger av forordningen, som for eksempel minimums- og maksimumsinnbetalinger.

Personer som sparer i et PEPP-produkt har rett til å fortsette å innbetale på PEPP-kontoen når de flytter til en annen medlemsstat. Den som sparer skal dessuten ha rett til å skifte tilbyder, også på tvers av landegrensene.

Den som sparer i et PEPP-produkt skal kunne velge mellom å få utbetalt de oppsparte midlene som et engangsbeløp, annuitet, såkalt "drawdown-betalinger", eller en kombinasjon av nevnte alternativer. Forordningen overlater til medlemsstatene å fastsette regler for utbetalingsfasen utover det som følger av forordningen, herunder å bestemme minimumsaldere for start av utbetalinger.

Forordningen inneholder hjemler for EU-kommisjonen til å vedta utfyllende regler om blant annet hvilken nøkkelinformasjon som skal gis om produktene.

Nasjonale tilsynsmyndigheter for PEPP-tilbyderen skal føre løpende tilsyn med overholdelsen av reglene i forordningen. Forordningen inneholder også bestemmelser om tilsynsmessige virkemidler og sanksjoner. Blant annet skal nasjonale tilsynsmyndigheter kunne ilegge overtredelsesgebyr og ledelseskarantene. Videre skal nasjonale tilsynsmyndigheter kunne forby eller begrense markedsføring eller distribusjon av et PEPP-produkt i eller fra sin medlemsstat (produktinngrep). I særlige tilfeller der det er nødvendig å gripe inn umiddelbart for å forhindre skader, skal nasjonale tilsynsmyndigheter kunne fatte midlertidig vedtak om produktinngrep. Videre skal EIOPA også kunne fatte vedtak om produktinngrep hvis nasjonale tilsynsmyndigheter ikke har iverksatt tiltak, eller hvis tiltakene som er iverksatt ikke imøtegår trusselen i tilstrekkelig grad med videre.

Merknader

Rettslige konsekvenser

Fremtidige EØS-forpliktelser som tilsvarer forordningen, må gjennomføres som norsk lov ved inkorporasjon. Det vil si at det i loven tas inn en bestemmelse om at forordningen gjelder som norsk lov med de tilpasninger som følger av EØS-komitebeslutningen. Forordningen bør antakelig gjennomføres i en ny lov om felles europeisk individuelt pensjonsprodukt.

Ifølge forordningen artikkel 65 skal EIOPA kunne fatte vedtak om produkttingrep som har direkte virkning for markedsaktører. Bestemmelsen gir EIOPA overnasjonal kompetanse, og må tilpasses når forordningen tas inn i EØS-avtalen. Det vil antakelig være EFTAs overvåkningsorgan som må fatte slike vedtak overfor norske markedsaktører/produkter.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Hvorvidt foretak ønsker å tilby PEPP-produkter, eller kunder ønsker å kjøpe produktene, er frivillig. Forordningen antas ikke å få betydelige økonomiske konsekvenser for næringslivet.

Finanstilsynet vil ha tilsynsansvar etter forordningen. Norge har allerede i dag et relativt godt eksisterende marked av individuelle pensjonsprodukter. Det vises også til at Norge nylig utformet egne regler om pensjonssparing i forskrift til skatteloven 25. oktober 2017 om individuell sparing til pensjon. Etterspørselen etter PEPP-produkter vil antakelig være lav. De administrative konsekvensene og kostnadene for myndighetene antas å være begrenset.

Sakkyndige instansers merknader

Finanstilsynet har vurdert saken.

Vurdering

Forordningen antas å være EØS-relevant og akseptabel.

Forordningen artikkel 65 gir myndighet til EIOPA til å fatte overnasjonale vedtak om produkttingrep i visse situasjoner. Her må det gjøres tilpasninger for EFTA-statenes del ved innlemmelsen av forordningen i EØS-avtalen.

Andre opplysninger

PEPP hører inn under vedlegg IX i EØS-avtalen, men det må avklares i hvilket underkapittel den skal ligge.

FORSVARSDEPARTEMENTET

32023R2418 Europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2023/2418 av 18. oktober 2023 om opprettelse av et instrument for å styrke den europeiske forsvarsindustrien gjennom felles anskaffelser (EDIRPA)

Siden deltakelse i EDIRPA forplikter Stortinget i fremtidige budsjettår, er Stortingets samtykke nødvendig til godkjenning av EØS-komiteens beslutning etter Grl. § 26 andre ledd.

Status

Rettsakten ble vedtatt i EU 18. oktober 2023.

Rettsakten er under vurdering i EØS-/EFTA-statene

Sammendrag av innhold

European Defence Industry Reinforcement through Common Procurement Act/Om opprettelse av et instrument for å styrke den europeiske forsvarsindustrien gjennom felles anskaffelser (EDIRPA) er et instrument som skal stimulere til felles anskaffelser gjennomført av 3 eller flere land i fellesskap. EDIRPA har et omfang på 300 millioner euro og legges opp med et arbeidsprogram der anskaffelsesmyndighet i EU og Norge kan gå sammen om å søke om støtte som offset for kostnadene ved å gjennomføre flernasjonale anskaffelser. EDIRPA åpner for å gi støtte på inntil 20 prosent av totalverdien av en felles anskaffelse, men ikke mer enn 15 prosent av EDIRPAs totalbudsjett. Støtten knyttes ikke opp mot konkrete kostnadselementer, men skal fungere som et incentiv for felles anskaffelser. Det er mulig å søke om støtte både for anskaffelser som skal begynnes i 2024-2025, men også for anskaffelser som er påbegynt siden Russlands fullskala-invasjon av Ukraina. Formålet med EDIRPA er å øke graden av felles anskaffelser og koordinere disse anskaffelsene for å gi trygghet til land som vurderer å donere ytterligere forsvarsmateriell til Ukraina.

Merknader

Rettslige konsekvenser

Deltakelse i EDIRPA nødvendiggjør ikke lov- eller forskriftsendringer. Siden deltakelse i EDIRPA forplikter Stortinget i fremtidige budsjettår, er Stortingets samtykke nødvendig til godkjenning av EØS-komiteens beslutning etter Grl. § 26 andre ledd.

I henhold til EØS-avtalen artikkel 93 nr. 2 skal beslutninger i EØS-komiteen treffes ved enighet mellom EU på den ene siden, og EØS-/EFTA-statene, som opptre samstemt, på den andre. Det følger av artikkel 103 nr. 1 at i de tilfeller der det er tatt konstitusjonelt forbehold, blir beslutningen først bindende for Norge etter at man har meddelt de andre partene at de forfatningsmessige kravene er oppfylt, det vil si at Stortinget har gitt sitt samtykke.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Norge forplikter seg til bidrag til og deltakelse i EDIRPA over statsbudsjettet for 2024 og 2025. Utgiftene for norsk deltakelse i 2024 og 2025 fastsettes etter EØS-avtalens artikkel 82 nr. 1 bokstav

a), og vil utgjøre 10 110 000 euro (om lag 114 mill. kroner med en kurs på 1:11,30). Utgiftene til norsk deltakelse vil bli dekket innenfor den militære delen av Nansen-programmet.

Forsvarsdepartementet vil stå for den løpende oppfølgingen av EDIRPA i gjennomføringsperioden, noe som ikke forventes å medføre administrativt merarbeid i betydelig grad.

Sakkyndige instansers merknader

Rettsakten behandles i spesialutvalget for indre marked.

Vurdering

Forordningen har en viss relevans for felles anskaffelser av forsvarsmateriell og den forsvarsindustrielle delen av det indre marked. EØS/EFTA-statene anses likevel ikke som rettslig forpliktet til å innlemme forordningen i EØS-avtalen. Forordningen er derimot aktuell for innlemmelse i Protokoll 31 om det frivillige samarbeidet.

II. Rettsakter som krever forskriftsendring som ikke griper vesentlig inn i norsk handlefrihet, samt rettsakter som ikke har konsekvenser for norsk lovgivning

FINANSDEPARTEMENTET

32024R0456 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2024/456 av 7. februar 2024 om fastsettelse av tekniske opplysninger til bruk ved beregning av forsikringstekniske avsetninger og basiskapital for rapportering med referansedatoer fra 31. desember 2023 til 30. mars 2024 i samsvar med europaparlaments- og rådsdirektiv 2009/138/EF om adgang til å starte og utøve virksomhet innen forsikring og gjenforsikring – [EØS-notat](#)

32022R2111 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2111 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder som spesifiserer kravene til tilbydere av folkefinansieringstjenester med hensyn til interessekonflikter – [EØS-notat](#)

32022R2112 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2112 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder for spesifisering av kravene til og bestemmelsene om søknad om tillatelse som tilbyder av folkefinansieringstjenester – [EØS-notat](#)

32022R2113 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2113 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsdirektiv (EU) 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder for utveksling av opplysninger mellom vedkommende myndigheter om virksomhet knyttet til undersøkelse, tilsyn og håndheving i forbindelse med europeiske tilbydere av folkefinansieringstjenester til næringsvirksomhet – [EØS-notat](#)

32022R2114 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2114 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder for spesifisering av kunnskapstesten og simulering av evnen til å bære tap for potensielle ikke-sofistikerte investorer i folkefinansieringsprosjekter – [EØS-notat](#)

32022R2115 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2115 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder for spesifisering av metoden for å beregne misligholdsratene for lån som tilbys på en folkefinansieringsplattform – [EØS-notat](#)

32022R2116 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2116 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder for spesifisering av tiltakene og framgangsmåtene i kontinuitetsplanen for tilbydere av folkefinansieringstjenester – [EØS-notat](#)

32022R2117 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2117 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder for spesifisering av kravene, standardformatene og framgangsmåtene for klagebehandling – [EØS-notat](#)

32022R2118 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2118 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder for individuell porteføljeforvaltning av lån som tilbys av tilbydere av folkefinansieringstjenester, med angivelse av metoden for å vurdere kredittisiko, opplysningene som skal gis til investorer om den enkelte portefølje, og retningslinjer og framgangsmåter som kreves i forbindelse med reservefond – [EØS-notat](#)

32022R2119 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2022/2119 av 13. juli 2022 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 2020/1503 med hensyn til tekniske reguleringsstandarder for nøkkelinformasjonsdokumentet for investeringer – [EØS-notat](#)

32022R2120 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2022/2120 av 13. juli 2022 om fastsettelse av tekniske gjennomføringsstandarder for anvendelsen av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til datastandarder og -formater, maler og framgangsmåter for rapportering av opplysninger om prosjekter som finansieres gjennom folkefinansieringsplattformer – [EØS-notat](#)

32022R2121 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2022/2121 av 13. juli 2022 om fastsettelse av tekniske gjennomføringsstandarder for anvendelsen av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til standardkjemaer, maler og framgangsmåter for samarbeidet og informasjonsutvekslingen mellom vedkommende myndigheter og Den europeiske verdipapir- og markedstilsynsmyndighet i forbindelse med europeiske tilbydere av folkefinansieringstjenester til næringsvirksomhet – [EØS-notat](#)

32022R2122 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2022/2122 av 13. juli 2022 om fastsettelse av tekniske gjennomføringsstandarder for anvendelsen av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til standardkjemaer, maler og framgangsmåter for samarbeidet og informasjonsutvekslingen mellom vedkommende myndigheter i forbindelse med europeiske tilbydere av folkefinansieringstjenester til næringsvirksomhet – [EØS-notat](#)

32022R2123 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2022/2123 av 13. juli 2022 om fastsettelse av tekniske gjennomføringsstandarder for anvendelsen av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2020/1503 med hensyn til standardkjemaer, maler og framgangsmåter for vedkommende myndigheters underretninger til Den europeiske verdipapir- og markedstilsynsmyndighet om nasjonale markedsføringskrav som gjelder for tilbydere av folkefinansieringstjenester – [EØS-notat](#)

32019R2180 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2019/2180 av 16. desember 2019 om fastsettelse av nærmere ordninger for og innholdet i kvalitetsrapporter i henhold til europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2019/1700 – [EØS-notat](#)

32021R2010 Kommisjonsforordning (EU) 2021/2010 av 17. november 2021 om endring av europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1185/2009 om statistikk over pesticider med hensyn til listen over aktive stoffer – [EØS-notat](#)

FORSVARSDEPARTEMENTET

32023R1525 Europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2023/1525 av 20. juli 2023 om støtte til ammunisjonsproduksjon (ASAP) – [EØS-notat](#)

HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENTET

32023R1774 Kommisjonsforordning (EU) 2023/1774 av 14. september 2023 om retting av visse språkversjoner av vedlegg II til europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1333/2008 om tilsetningsstoffer i næringsmidler – [EØS-notat](#)

32023R2145 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2145 av 16. oktober 2023 om retting av visse språkversjoner av gjennomføringsforordning (EU) 2017/2470 om opprettelse av EU-listen over nye næringsmidler i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2015/2283 om nye næringsmidler – [EØS-notat](#)

32023R2210 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2210 av 20. oktober 2023 om tillatelse til å bringe 3-fukosyllaktose framstilt med en derivatstamme av *Escherichia coli* K-12 DH1 i omsetning som et nytt næringsmiddel og om endring av gjennomføringsforordning (EU) 2017/2470 – [EØS-notat](#)

32023R2215 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2215 av 23. oktober 2023 om tillatelse til å bringe 6'-sialyllaktosenatriumsalt framstilt av derivatstammer av *Escherichia coli* W (ATCC 9637) i omsetning som et nytt næringsmiddel og om endring av gjennomføringsforordning (EU) 2017/2470 – [EØS-notat](#)

32023R2911 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2023/2911 av 16. oktober 2023 om retting av den svenske språkversjonen av delegert forordning (EU) 2020/2146 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2018/848 med hensyn til særskilte produksjonsregler for økologisk produksjon – [EØS-notat](#)

32023D2484 Kommisjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2023/2484 av 9. november 2023 om endring av gjennomføringsbeslutning 2012/715/EU med hensyn til oppføring av Taiwan* på listen over tredjeland opprettet ved den beslutningen – [EØS-notat](#)

HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENTET OG LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET

32023R2156 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2156 av 17. oktober 2023 om endring av gjennomføringsforordning (EU) 2015/1375 med hensyn til visse rapporteringskrav for medlemsstater som er unntatt fra prøving i slakterier for trikiner i kjøtt og skrotter av tamsvin – [EØS-notat](#)

HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENTET, LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET OG NÆRINGS- OG FISKERIDEPARTAMENTET

32023R2382 Kommisjonsforordning (EU) 2023/2382 av 29. september 2023 om endring av vedlegg II og V til europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 396/2005 med hensyn til øvre grenseverdier for rester av karbetamid, karboksinn og triflumuron i eller på visse produkter – [EØS-notat](#)

32023R2782 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2782 av 14. desember 2023 om fastsettelse av prøvetakings- og analysemetoder for kontroll av innholdet av mykotoksiner i næringsmidler og om oppheving av forordning (EF) nr. 401/2006 – [EØS-notat](#)

32023R2783 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2783 av 14. desember 2023 om fastsettelse av prøvetakings- og analysemetoder for kontroll av innholdet av mykotoksiner i næringsmidler og om oppheving av forordning (EU) 2015/705 – [EØS-notat](#)

32023R1753 Kommisjonsforordning (EU) 2023/1753 av 11. september 2023 om endring av vedlegg II og III til europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 396/2005 med hensyn til øvre grenseverdier for rester av pyriproksyfen i eller på visse produkter – [EØS-notat](#)

32023R2086 Kommisjonsforordning (EU) 2023/2086 av 28. september 2023 om endring av vedlegg II til europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1333/2008 og av vedlegget til kommisjonsforordning (EU) nr. 231/2012 med hensyn til bruk av bufret eddik som konserveringsmiddel og surhetsregulerende middel – [EØS-notat](#)

32023R2108 Kommisjonsforordning (EU) 2023/2108 av 6. oktober 2023 om endring av vedlegg II til europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1333/2008 og av vedlegget til kommisjonsforordning (EU) nr. 231/2012 med hensyn til næringsmiddeltilsetningene nitriter (E 249–250) og nitrater (E 251–252) – [EØS-notat](#)

32023R2379 Kommisjonsforordning (EU) 2023/2379 av 29. september 2023 om endring av vedlegg II til europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1333/2008 og av vedlegget til kommisjonsforordning (EU) nr. 231/2012 med hensyn til næringsmiddeltilsetningen stearyltartrat (E 483) – [EØS-notat](#)

32023R1719 Kommisjonsforordning (EU) 2023/1719 av 8. september 2023 om endring av vedlegg II og IV til europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 396/2005 med hensyn til øvre grenseverdier for rester av isoksaben, metaldehyd, *Metschnikowia brunneum* stamme Ma 43, paklobutrazol og rettkjedede Lepidopteran-fermoner i eller på visse produkter – [EØS-notat](#)

JUSTIS- OG BEREDSKAPSDEPARTEMENTET

32019R1148 Europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2019/1148 av 20. juni 2019 om markedsføring og bruk av utgangsstoffer for eksplosiver, om endring av forordning (EF) nr. 1907/2006 og om oppheving av forordning (EU) nr. 98/2013 – [EØS-notat](#)

KLIMA- OG MILJØDEPARTEMENTET

32023D2619 Kommisjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2023/2619 av 24. november 2023 om utsettelse av utløpsdatoen for godkjenningen av saltsyre til bruk i biocidprodukter av type 2 i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32023D2622 Kommissjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2023/2622 av 24. november 2023 om ikke å godkjenne sølvsinkzeolitt som eksisterende aktivt stoff til bruk i biocidprodukter av type 4 i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32023D2630 Kommissjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2023/2630 av 27. november 2023 om de uløste innvendingene med hensyn til vilkårene for godkjenning av produktet Procalx i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32023D2648 Kommissjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2023/2648 av 27. november 2023 om ikke å godkjenne sølvzeolitt som eksisterende aktivt stoff til bruk i biocidprodukter av type 4 i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32023D2672 Kommissjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2023/2672 av 27. november 2023 om de uløste innvendingene med hensyn til vilkårene for godkjenning av biocidproduktfamilien INTEROX Biocidal Product Family 2 framsatt i samsvar med artikkel 36 i europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32023R2088 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2088 av 28. september 2023 om godkjenning av reaksjonsmassen av N,N-didecyl-N-(2-hydroksyetyl)-N-metylammoniumpropionat, N,N-didecyl-N-(2-(2-hydroksyetoksy)etyl)-N-metylammoniumpropionat og N,N-didecyl-N-(2-(2-(2-hydroksyetoksy)etoksy)etyl)-N-metylammoniumpropionat som et aktivt stoff til bruk i biocidprodukter av type 8 i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32023R2596 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2596 av 21. november 2023 om fornyet godkjenning av propikonazol som et aktivt stoff til bruk i biocidprodukter av type 8 i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32023R2620 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2620 av 24. november 2023 om godkjenning av svoveldioksid framstilt av svovel ved forbrenning som et aktivt stoff til bruk i biocidprodukter av type 4 i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32023R2643 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2643 av 27. november 2023 om godkjenning av maursyre som eksisterende aktivt stoff til bruk i biocidprodukter av type 2, 3, 4 og 5 i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 528/2012 – [EØS-notat](#)

32024L0232 Delebert kommisjonsdirektiv (EU) 2024/232 av 25. oktober 2023 om endring av europaparlaments- og rådsdirektiv 2011/65/EU med hensyn til et unntak for kadmium og bly i plastprofiler i elektriske og elektroniske vinduer og dører som inneholder gjenvunnet hardt polyvinylklorid – [EØS-notat](#)

32023D2106 Kommissjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2023/2106 av 6. oktober 2023 om retting av visse språkversjoner av gjennomføringsbeslutning (EU) 2022/162 om fastsettelse av regler for anvendelse av europaparlaments- og rådsdirektiv (EU) 2019/904 med hensyn til beregning, verifisering og rapportering av reduksjonen i forbruket av visse engangsprodukter av plast og tiltak truffet av medlemsstatene for å oppnå reduksjonen – [EØS-notat](#)

32023D2749 Kommissjonens gjennomføringsbeslutning (EU) 2023/2749 av 11. desember 2023 om fastsettelse av konklusjoner om beste tilgjengelige teknikker (BAT) for slakterier og industrien for animalske biprodukter og/eller spiselige biprodukter i henhold til europaparlaments- og rådsdirektiv 2010/75/EU om industriutslipp – [EØS-notat](#)

32023R2904 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2023/2904 av 25. oktober 2023 om endring av delegert forordning (EU) 2019/1122 om utfylling av europaparlaments- og rådsdirektiv 2003/87/EF med hensyn til EU-registerets virkemåte – [EØS-notat](#)

32023R2917 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2023/2917 av 20. oktober 2023 om verifiseringsvirksomhet, akkreditering av verifikatører og forvaltningsmyndighetenes godkjenning av overvåkingsplaner i henhold til europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2015/757 om overvåking, rapportering og verifisering av klimagassutslipp fra sjøtransport, og om oppheving av delegert kommisjonsforordning (EU) 2016/2072 – [EØS-notat](#)

LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET

32023R1332 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1332 av 29. juni 2023 om fornyelse av godkjenningen av et preparat av endo-1,4-betaxylanase framstilt av *Trichoderma reesei* CBS 114044 som tilsetningsstoff i fôr til slaktekyllinger, livkyllinger, slaktekalkuner, kalkun som føres opp for avl og avvente smågriser (innehaver av godkjenningen: Roal Oy), og om oppheving av forordning (EF) nr. 902/2009 – [EØS-notat](#)

32023R1342 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1342 av 30. juni 2023 om fornyelse av godkjenningen av et preparat av 6-fytase framstilt av *Aspergillus oryzae* DSM 33699 som tilsetningsstoff i fôr til fjørfe, slaktesvin, avvente smågriser og purker (innehaver av godkjenningen: DSM Nutritional Products Ltd, representert ved DSM Nutritional Products Sp. z o.o.), og om oppheving av gjennomføringsforordning (EU) nr. 837/2012 – [EØS-notat](#)

32023R1455 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1455 av 13. juli 2023 om midlertidig hastegodkjenning av kobolt(II)acetattetrahydrat, kobolt(II)karbonat, kobolt(II)karbonathydroksid(2:3)monohydrat og kobolt(II)sulfat, heptahydrat som tilsetningsstoffer i fôr til drøvtyggere med fungerende vom, dyr av hestefamilien og haredyr – [EØS-notat](#)

32023R2594 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2594 av 21. november 2023 om avslag på fornyelse av godkjenning for et preparat av robenidinhydroklorid (Cycostat 66G) som tilsetningsstoff i fôr til avlskaniner og slaktekaniner (innehaver av godkjenningen: Zoetis Belgium S.A.) og om oppheving av gjennomføringsforordning (EU) nr. 532/2011 – [EØS-notat](#)

32023R2419 Europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2023/2419 av 18. oktober 2023 om merking av økologisk fôr til kjæledyr – [EØS-notat](#)

32023R2628 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2628 av 27. november 2023 om godkjenning av guanidineddiksyre og et preparat av guanidineddiksyre som tilsetningsstoffer i fôr og drikkevann til kyllinger som føres opp for avl, og livkyllinger, og i drikkevann til slaktekyllinger (innehaver av godkjenningen: Alzchem Trostberg GmbH), og om retting og endring av gjennomføringsforordning (EU) 2016/1768 – [EØS-notat](#)

32023R2644 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2644 av 28. november 2023 om godkjenning av melkesyre framstilt av *Weizmannia coagulans* DSM 32789 som tilsetningsstoff i fôr til alle dyrearter unntatt alle akvatiske dyr og drøvtyggere uten fungerende vom – [EØS-notat](#)

32023R2645 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2645 av 28. november 2023 om godkjenning av et preparat av endo-1,4-beta-mannanase framstilt av *Paenibacillus lentus* DSM 33618

som tilsetningsstoff i fôr til alle fjørfearter ment for slakt, eggproduksjon eller avl, avvente smågriser, avvente smågriser av mindre utbredte arter av svin, slaktesvin og mindre utbredte arter av svin ment for slakt (innehaver av godkjenningen: Elanco GmbH) – [EØS-notat](#)

32023R2646 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2646 av 28. november 2023 om godkjenning av et preparat av *Lentilactobacillus buchneri* DSM 32650 som tilsetningsstoff i fôr til alle dyrearter – [EØS-notat](#)

32023R2647 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2647 av 28. november 2023 om godkjenning av preparatet av *Bacillus subtilis* DSM 5750 og *Bacillus paralicheniformis* DSM 5749 som tilsetningsstoff i fôr til slaktekalver, lam ment for avl og slakt og mindre utbredte drøvtyggerarter ment for avl og slakt, og om endring av gjennomføringsforordning (EU) 2017/2308 med hensyn til vilkårene for godkjenning av dette preparatet for spedgris (innehaver av godkjenningen: Chr. Hansen A/S) – [EØS-notat](#)

32023R2662 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2662 av 29. november 2023 om endring av gjennomføringsforordning (EU) 2017/447 med hensyn til vilkårene for godkjenning av preparatet av *Bacillus subtilis* (DSM 5750) og *Bacillus licheniformis* (DSM 5749) til slaktekalkuner (innehaver av godkjenningen: Chr. Hansen A/S) – [EØS-notat](#)

32023R1682 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1682 av 29. juni 2023 om fornyelse av godkjenningen av dimetylglysinatriumsalt som tilsetningsstoff i fôr til slaktekyllinger (innehaver av godkjenningen: Taminco B.V.) og om oppheving av gjennomføringsforordning (EU) nr. 371/2011 – [EØS-notat](#)

32023R1712 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1712 av 7. september 2023 om godkjenning av Sunset Yellow FCF som tilsetningsstoff i fôr til katter, hunder, prydfisk, kornspisende prydfugler og smågnagere – [EØS-notat](#)

32023R1605 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2023/1605 av 22. mai 2023 om utfylling av europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1069/2009 med hensyn til fastsettelse av sluttpunkter i produksjonskjeden for visse typer organisk gjødsel og visse jordforbedringsmidler – [EØS-notat](#)

32023R0741 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/741 av 5. april 2023 om ikke å fornye godkjenningen av det aktive stoffet oksamyl i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1107/2009, og om endring av Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) nr. 540/2011 – [EØS-notat](#)

32023R1755 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1755 av 11. september 2023 om fornyet godkjenning av rester fra fettdestillasjon som et aktivt stoff med lav risiko i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1107/2009, og om endring av Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) nr. 540/2011 – [EØS-notat](#)

32023R1756 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1756 av 11. september 2023 om fornyet godkjenning av *Cydia pomonella* granulovirus (CpGV) som et aktivt stoff med lav risiko i samsvar med europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 1107/2009, og om endring av Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) nr. 540/2011 – [EØS-notat](#)

32023R1757 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1757 av 11. september 2023 om endring av gjennomføringsforordning (EU) nr. 540/2011 med hensyn til forlengelse av godkjenningsperiodene for de aktive stoffene bensulfuron, klormekvat, klortoluron, klomazon, daminozid, deltametrin, eugenol, fludioksonil, flufenacet, flumetralin, fostiazat, geraniol, MCPA,

MCPB, propakvizafop, prosulfokarb, kvizalofop-P-etyl, kvizalofop-P-tefuryl, natrium 5-nitroguaiakolat, natrium o-nitrofenolat, natrium p-nitrofenolat, sulfurylfluorid, tebufenpyrad, tymol og tritosulfuron – [EØS-notat](#)

32023R1784 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1784 av 15. september 2023 om endring av gjennomføringsforordning (EU) nr. 686/2012 om utpeking av medlemsstater som i forbindelse med framgangsmåten for fornyelse skal vurdere etoksazol med godkjenning som utløper 31. januar 2028 – [EØS-notat](#)

32023R1762 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1762 av 6. september 2023 om registrering av en geografisk betegnelse på en alkoholsterk drikk i henhold til artikkel 30 nr. 2 i europaparlaments- og rådsforordning (EU) 2019/787 («Sárréti kökénypálinka») – Se EØS-notat i eget vedlegg.

32023R2137 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2137 av 6. oktober 2023 om beskyttelse i henhold til artikkel 99 i europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 1308/2013 av betegnelsen «Schouwen-Duiveland» (BOB) – [EØS-notat](#)

32023R2140 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2140 av 6. oktober 2023 om beskyttelse i henhold til artikkel 99 i europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 1308/2013 av betegnelsen «Terres du Midi» (BGB) – [EØS-notat](#)

32023R2148 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2148 av 6. oktober 2023 om beskyttelse i henhold til artikkel 99 i europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 1308/2013 av betegnelsen «Terras da Beira» (BGB) – [EØS-notat](#)

32023R2164 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2164 av 10. oktober 2023 om beskyttelse i henhold til artikkel 99 i europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 1308/2013 av betegnelsen «Großräschener See» (BGB) – [EØS-notat](#)

32023R2173 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2173 av 10. oktober 2023 om beskyttelse i henhold til artikkel 99 i europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 1308/2013 av betegnelsen «Terras de Cister» (BGB) – [EØS-notat](#)

32023R2182 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2182 av 10. oktober 2023 om beskyttelse i henhold til artikkel 99 i europaparlaments- og rådsforordning (EU) nr. 1308/2013 av betegnelsen «Terras do Dão» (BGB) – [EØS-notat](#)

LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET OG NÆRINGS- OG FISKERIDEPARTEMENTET

32023R1341 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1341 av 30. juni 2023 om fornyelse av godkjenningen av preparater av *Lactiplantibacillus plantarum* DSM 12836, *Lactiplantibacillus plantarum* DSM 12837, *Lentilactobacillus buchneri* DSM 16774, *Pediococcus acidilactici* DSM 16243, *Pediococcus pentosaceus* DSM 12834, *Lacticaseibacillus paracasei* DSM 16245, *Levilactobacillus brevis* DSM 12835, *Lacticaseibacillus rhamnosus* NCIMB 30121, *Lactococcus lactis* NCIMB 30160, *Lentilactobacillus buchneri* DSM 12856 og *Lactococcus lactis* DSM 11037 som tilsetningsstoffer i fôr til alle dyrearter, og om oppheving av gjennomføringsforordning (EU) nr. 1263/2011 – [EØS-notat](#)

32023R1405 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1405 av 3. juli 2023 om godkjenning av et preparat av *Lactiplantibacillus plantarum* ATCC 55058 og et preparat av *Lactiplantibacillus plantarum* ATCC 55942 som tilsetningsstoff i fôr til alle dyrearter – [EØS-notat](#)

32023R1416 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1416 av 5. juli 2023 om fornyelse av godkjenningen av et preparat av *Lactiplantibacillus plantarum* DSM 8862 og DSM 8866 som tilsetningsstoff i fôr til alle dyrearter og om oppheving av gjennomføringsforordning (EU) nr. 93/2012 – [EØS-notat](#)

32023R1417 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1417 av 5. juli 2023 om godkjenning av butansyre, etylbutyrat, etylisobutytrat, etylisovalerat, metylisovalerat, 2-metyl-2-pentensyre, 6-metylhept-5-en-2-on, undekan-2-on, oktan-2-on, nonan-2-on, oktan-3-on, tridekan-2-on, 5-metylhept-2-en-4-on, dodekano-1,5-lakton, tetradekano-1,5-lakton, 5-metylfurfural, 4-fenylbut-3-en-2-on, p-anisylalkohol, 4-metoksybenzaldehyd, piperonal, vanillin, p-anisylacetat, benzylbenzoat, isobutylsalisylat, isopentylsalisylat, benzylsalisylat og difenyleter som tilsetningsstoffer i fôr til alle dyrearter – [EØS-notat](#)

32023R1443 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/1443 av 11. juli 2023 om fornyelse av godkjenningen av et preparat av *Lactiplantibacillus plantarum* DSM 19457 som tilsetningsstoff i fôr til alle dyrearter og om endring av gjennomføringsforordning (EU) nr. 1065/2012 – [EØS-notat](#)

32023R2583 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2583 av 20. november 2023 om godkjenning av L-isoleucin framstilt av *Corynebacterium glutamicum* KCCM 80185 som tilsetningsstoff i fôr til alle dyrearter – [EØS-notat](#)

32023R2632 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2632 av 27. november 2023 om godkjenning av dinatrium 5'-inosinat framstilt ved gjæring med *Corynebacterium stationis* KCCM 80235 som tilsetningsstoff i fôr til alle dyrearter – [EØS-notat](#)

32023R1686 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2023/1686 av 30. juni 2023 om endring av delegert forordning (EU) 2021/1698 med hensyn til visse prosedyrekrav ved anerkjennelsen av kontrollmyndigheter og kontrollorganer som har kompetanse til å gjennomføre kontroller av økologisk sertifiserte driftsansvarlige og grupper av driftsansvarlige, samt av økologiske produkter i tredjeland, og visse krav til deres tilsyn – [EØS-notat](#)

32023R2229 Kommissjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2229 av 25. oktober 2023 om endring og retting av gjennomføringsforordning (EU) 2021/1165 om godkjenning av visse produkter og stoffer for bruk i økologisk produksjon og opprettelse av lister over disse – [EØS-notat](#)

SAMFERDSELSDEPARTEMENTET

32023R2724 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2023/2724 av 27. september 2023 om endring og retting av delegert forordning (EU) nr. 134/2014 med hensyn til visse henvisninger til regulativer fra De forente nasjoners økonomiske kommisjon for Europa (UN-ECE) og tilgjengeligheten av visse rene gasser – [EØS-notat](#)

32023R0661 Delegert kommisjonsforordning (EU) 2023/661 av 2. desember 2022 om endring av europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 2111/2005 med hensyn til de felles kriteriene som skal

tas i betraktning i forbindelse med gjennomføring eller oppheving av et driftsforbud på unionsplan – [EØS-notat](#)

32023R2163 Kommisjonens gjennomføringsforordning (EU) 2023/2163 av 17. oktober 2023 om retting av visse språkversjoner av forordning (EU) 2015/340 om fastsettelse av tekniske krav og administrative framgangsmåter for sertifikater og attester for flygeledere i henhold til europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 216/2008 – [EØS-notat](#)